
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.862

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023-(SSP/PMBA/CPRMS)
Abertura: 20/03/2024 às 08h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Manutenção de viaturas. 
Família(s): 04.50 e 04.99. Local da sessão: Site eletrônico: http://www.licitações-e.com.br/ BB 
nº 1040033. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.
ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do 
e-mail: cprms.cpl@pm.ba.gov.br, telefone (71) 3369.1808 ou presencialmente, de segunda a 
sexta-feira, das 08h00 às 17h00 no endereço: Rua Osvaldo Bomfim Sacramento - s/n Quadra B, 
Lotes 11 a 14, Centro, Lauro de Freitas-BA, CEP: 42702-490. Márcio dos Santos Campos - Cap 
PM - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#899423#6#972103/>
<#E.G.B#899634#6#972317>
COMUNICADO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 - SSP/PMBA/2º BEIC 
- ILHÉUS
A Pregoeira Oficial do 2º BEIC comunica aos interessados em participar da Licitação acima 
referenciada, cujo objeto é Material Permanente para o 2º BEIC/Ilhéus que a sessão de abertura 
então designada para o dia 14/03/2024, às 14:30, fica suspensa, até ulterior deliberação, em 
razão de ajustes em elementos da fase interna. Ilhéus-BA. 06/03/2024. Daniela Sobrinho Raposo 
Cupertino - Sgt PM, Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#899634#6#972317/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#899100#6#971762>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 - ID BB Nº 1038542 - (CBMBA/
SCG/CGL)
Abertura: 20/03/2024, às 10h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de Material 
de Consumo Copa e Cozinha. Família: 73.30, 73.40, 73.50, 85.40. O Edital e seus anexos 
poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os 
interessados poderão entrar em contato através do e-mail scg.nugaf.licitacoes@cbm.ba.gov.br, 
telefone (71) 99665-6140 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 no 
endereço: Praça dos Veteranos, s/nº, Barroquinha, CEP: 40.024-125, Salvador - BA, 04/03/2024 
- SD BM Osvaldo Silva Lima Junior, Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#899100#6#971762/>
<#E.G.B#899147#6#971814>
REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO/CBMBA/3ºCRBMS ILHÉUS
No Aviso de Licitação publicado no DOE do dia 24/02/2024, edição 23855, referente ao 
pregão eletrônico Nº 03/2024, SEI 089.7471.2023.0053238-85, com abertura prevista para 
o dia 08/03/2024 ás 09h30min, ID BB: 1039114, cujo objeto é instalação de aparelhos de ar 
condicionados do 4º BBM (1ª CIA-Itabuna e 2ª CIA-Ilhéus), fica remarcado a sua abertura para 
o dia 21/03/2024 às 09h30min, com um novo ID BB: 1039960, devido a necessidade de ajuste 
no edital. Local da sessão: www.licitações-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato 
através do e-mail: crbmr.sgl@cbm.ba.gov.br, telefone: (73) 3639-2636 ou presencialmente, na 
sede do CRBMS, de segunda a sexta-feira das 08h00min às 18h00min no endereço: Avenida 
Vereador Amilton Ignácio de Castro, n° 1011, Barra, Ilhéus/Ba, CEP 45658-120, 05/03/2024. 
Wellington Ramos Costa - Subten BM, Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#899147#6#971814/>

RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#899525#6#972206>
DECISÃO DA DIRETORIA GERAL

Assunto - Solicitação de mudança de endereço no Credenciamento de pessoas jurídicas 
para a prestação de serviços de formação de condutores de veículos automotores e elétricos; 
processo de atualização e reciclagem de condutores de veículos automotores e elétricos; e 
processo de qualificação de condutores em cursos especializados e respectiva atualização 
para motofrete e mototáxi, junto ao Departamento Estadual de Trânsito da Bahia - DETRAN/
BA, com base nas Portarias nº 159 de 25 de agosto de 2021 e nº 143 de 30 de julho de 2021.
PROCESSO EMPRESA CNPJ
049.4642.2023.0082274-15 TED TRAN CLINICA MEDICA E 

PSICOLOGICA LTDA
42.816.627/0001-65

DECISÃO: DEFIRO o pedido de alteração de endereço da empresa acima elencada com 
base nas Portarias nº 159 de 25 de agosto de 2021 e nº 143 de 30 de julho de 2021, ambas 
do DETRAN - BA. Publique-se. Salvador/BA, 05/03/2024. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - 
Diretor Geral. 

Assunto - Solicitação de credenciamento cujo objeto é realização de vistorias de iden-
tificação veicular, denominadas Empresas Credenciadas de Vistorias - ECV, no âmbito do 
Departamento Estadual de Trânsito da Bahia - DETRAN/BA, nos termos da Portaria nº 214, 
de 19 de novembro de 2021, e da Resolução do CONTRAN nº 941, de 28 de março de 2022 
e alterações subsequentes.
PROCESSO EMPRESA CNPJ
049.4642.2024.0008116-58 S.G. PEIXOTO DOS SANTOS VISTORIA 

DE AUTOMOVEIS LTDA
48.038.500/0001-49

049.4642.2024.0008113-13 S.G. PEIXOTO DOS SANTOS VISTORIA 
DE AUTOMOVEIS LTDA

48.038.505/0001-71

DECISÃO: INDEFERIR o pedido de Credenciamento, em razão da suspensão de creden-
ciamento para novas empresas conforme Portaria nº 250/2023, Publique-se. Salvador/BA, 
05/03/2024. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral.

Assunto - Solicitação de Credenciamento cujo objeto é a prestação de serviços de formação 
de condutores de veículos automotores e elétricos; processo de atualização e reciclagem de 
condutores de veículos automotores e elétricos; e processo de qualificação de condutores 
em cursos especializados e respectiva atualização para motofrete e mototáxi, junto ao 
Departamento Estadual de Trânsito da Bahia - DETRAN/BA, com base na Portaria nº 143 de 
30 de julho de 2021, DETRAN/BA.

PROCESSO EMPRESA CNPJ
049.4642.2024.0009600-68 AUTO CENTRO DE FORMACAO DE 

CONDUTORES PORTAL DA CHAPADA 
LTDA

52.559.652/0001-64

DECISÃO: INDEFERIR o pedido de Credenciamento, em razão da suspensão de creden-
ciamento para novas empresas, Publique-se. Salvador/BA, 05/03/2024. Rodrigo Pimentel de 
Souza Lima - Diretor Geral.

<#E.G.B#899525#6#972206/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
BAHIAINVESTE S/A -  Empresa Baiana de Ativos
<#E.G.B#899451#6#972134>
A BAHIAINVESTE - Empresa Baiana de Ativos S/A., por meio da sua Diretoria Executiva, torna 
pública a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do resultado da Concorrência nº 001/2024, 
processo SEI nº 113.9827.2023.0000621-90, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços especializados de estudos técnico-operacionais para a realização de estruturação da 
implantação e operação do Veículo Leve sobre Trilhos - VLT (“Projeto”), trechos de Ilha de São 
João a Calçada e de Paripe a Piatã, conforme diretrizes, especificações a atividades descritas no 
Edital e seus Anexos, em favor da empresa Eggis - Engenharia e Consultoria Ltda. pelo valor de 
R$ 1.990.000,00 (um milhão novecentos e noventa mil reais). Assinatura: 05/03/2024.
<#E.G.B#899451#6#972134/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#899281#6#971958>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO/ UNEB/C19/DCHT/COAD. A Pregoeira Oficial da UNEB/CAMPUS I, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05 e disposições do Edital de licitação, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: projetor, multimídia, resolução nativa 1280 
x 1024 (full hd), brilho não inferior a 3000 ansi lumens, entradas vídeo composto, VGA e HDMI. 
Adjudicatária: BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA., CNPJ: 45.329.312.0001-81 - Valor Global 
da Licitação: R$ 16.419,90 (dezesseis mil quatrocentos e dezenove reais e noventa centavos) - 
Critério de julgamento: Menor preço global. Salvador (BA), 05/03/2024 - Milena Bárbara Miranda 
Gomes - Pregoeira.
<#E.G.B#899281#6#971958/>
<#E.G.B#899271#6#971949>
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO/ UNEB/C19/DCHT/COAD. A Reitora da Universidade do Estado da Bahia 
(UNEB), no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual nº 
9.433/05, homologa o resultado do Pregão eletrônico nº 037/2023, para o objeto adjudicado 
supramencionado. Salvador (BA), 05/03/2024 - Adriana dos Santos Marmori Lima - Reitora
<#E.G.B#899271#6#971949/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#899145#6#971812>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/2023 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE SANTA CRUZ - A PREGOEIRA OFICIAL DA UESC, em conformidade com 
a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da 
licitação acima referenciada. Objeto: aquisição de pneus.
Empresa adjudicatária: CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI - Lote Único - Valor total: R$646.987,96 
(seiscentos e quarenta e seis mil novecentos e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos) - 
Ilhéus-Ba, 05/03/2024. Patrícia Evangelista Venancio - Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC, PROF. ALESSANDRO 
FERNANDES DE SANTANA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, 
Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 231/2023, para o 
objeto adjudicado supramencionado(s). Ilhéus-Ba, 05/03/2024.
<#E.G.B#899145#6#971812/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


